1 6. J u n i i .  In extraordinaria convocatione habita d. arehidiaconus . . . .  exhi- 
buit reversales ser. regis Poloniarum Sigismirndi I I I . ,  quibus cavet, quod, cum in 
episcopum futurum filius sit ascitus, w r a t i s l a u i e n s e m  e p is c o p a tu m  ta m e n ,  
u t i  n e c  se a r c h ie p i s c o p o  g n e s n e n s i  s u b j i c e r e  d e b e r e ,  п е с  P o lo n i s  
c o n t r a  m o re m  c a t h e d r a l i s  w r a t i s l .  b e n e f i c i a  e o n f e r r e .  D. decanus 
ac d. archidiaeonus retulere, quoad puncta coadjutoris serenissimus fuerit optime 
contentus, addisse (?) capitulum mitins agere cum Carolo P . , quam secum actum fuerit, 
videns d. decanus, quod ser. ad gratias fuerit propensus pro incorporatione boni Bis- 
cowitz (wsi o milę od W rocław ia), pro quo rev. capitalo supplicavit, et ut absque 
mora extradatur, obtinuit.

16. A u g u s ti .  Lectum rescriptum s.s. U rbaniY III., quo dispensavit quoad aeta
tem cum s. Carolo P ., et ad literas lectas regis Poloniarum resoribetur...........................

( A c ta  c a p i t .  a. 162 5.) 8. F e b r u a r i i .  Lectae literae caesareae quae per
speciálem cursorem venerunt, quibus sua maj. petiit informationem ratione coadju- 
toriae, quam habere desiderai.

19. F e b r . Archidiaeonus re tu lit, se literas a rege Poloniarum et regina U r 
s u l a  (s ic !) , et pro rev. capitalo singulares aecepisse; 2) quod commissarii regis 
Poloniae sint in itinere pro fine, ut episeopatum appréhendant, dnoque Laubero scrip
tum esse, ut illis de hospitio provideat...................................................................................

20. F e b r .  Literae s. m. Ferdinandi II. lectae, quibus promittit omnem assisten-
tiam manutenere privilegia sa n c te  (Zwołano całą kapitułę na elekcją 1. kwietnia
odprawić się mającą).

20. M a r t i i .  Pracses retulit dd. ablégalos regis Poloniae ad se misisse pro 
audientia apud ven. capitulum habenda pro aliqua die et hora institisse. Conclude- 
batur: eos esse humanissime per d. syndicum ad capitulum invitandos, deinde exorati 
d. Millerus et H ilprant, u t commissariis regis Poloniae ad capitulum accedentibus 
usque ad portám domus capitularis obviara procédant, debita cum reverentia postea 
excipiant et salutent et competentem sessionem in loco capitular! capiendam (sicut et 
ipsis ingredientibus d. praeses cum caeteris dd. fecit) invitent officiose, Postquam 
locum exceperunt, mox exhibuerunt literas regine maj, et Caroli F. filii ipsius et ca
nonici w ra tis l., longam latamque propositionem formantes, qua argumentis adductis 
ven. capitulum ad electionem Caroli F. sepositis omnibus jam  canonicis impedimentis, 
in episcopum eligere vellet. His perceptis dd. capitulares honestissimesecessumpro de-

I

298

libei'atione petierunt, legatis solis in aula capitulan manentibus. Facta deliberatione 
dd. capitulares ex domo capitulan ad stubam redierunt. Syndicus capituli praefatis 
regis Poloniac legatis pro salutatione regia déposait gratias inclusa condolentia prop
ter immaturum occasum archiducis............................................................................................

22. M a r t i i .  D. Praeses re tu lit, d. Bergium responsum pro regis Poloniae 
legatis confecisse et approbatum fuit, hocque scriptum , si d. d. administratores adve- 
nerint, legatis praemissa aliqua eleganti oratiuncula a d. syndico esse die martis 
praelegendum, sique petierint, etiam extradendum. P lacu it, u t domini die 28. in 
capitulo conveniant ad dandum responsum legatis, quod pvaelegetur, n u l lo  m o d o
a u te m  e x t r a d e t u r  (Elekcyą odroczono na 28. kw ietn ia).............................................

2 5. M a r t i s .  D. d. Millerus et Sigfrid exorati, ut dd. ablégalos regis more jam  
facto, ad capitulum dum venerint, iterum comitentur . . . D. decanus, dum dd. regis 
ablegati ad capitulum venissent, et sessionem pristinam accepissent, eleganti et brevi 
praefaciuneula praehabita binas literas perferendas regiae maj. et s. Carolo F. extra- 
didit et a d. syndico responsum praeleetum fuit. Quo audito responderunt dd. able
gati hujusmodi se autumasse ferre velie responsum. Cum tamen se advertant a mente 
et amore s. Caroli piae memoriae ven. capitulum velie discedere, ut ea, quae in vivis 
traetata sunt, moveantur loco, quo nomine publice protestati sunt; nihilominus se 
potere, ut v. capitulum pro sua comitate ita disponat ac ad media tranquillióra des- 
cendat, quibus facilius componi valeat. Cumque v. capitulum adverteret, dd, ablégalos 
media scire, salvo v. capituli ju re , privilegio et responsione data sub expressa repro- 
testatione ad tractandum cum dd. ablegatis, exorati fuerunt dd. decanus, arcbidiaco- 
nus, cantor, Hilprand et Lisch ad referendum. Cum dd. ablegati regis in scriptis 
responsum obtulerint, in generalibus responsum fuit desuper, ita u t a priori non disce- 
dendum responso et pro ultimo illis dandum.

. . A p r i l i s .  Commissariis dd. Thobia Małachowski schol, ploe., absente sic d. 
Opacki, responsum fuit exhibitům per d. notarium. Cum a dd. commissariis tertium 
responsum susceptum fuerit et illi desuper valde urgeant capituli resolutionem, 
resolutum fuit, u t ex capitulo ordinario pro majori reputatione responsum per d. Ber
gium factum in generalibus terminis m ittatur. Hoc ipsum in copia aulae caes, trans- 
mittatur. Preces quadraginta horarum cum sacro cantato et concione institutae pro 
devotione et constantia obtinenda.

1 8. A p r i l i s  jam similia et majora terriculamenta per praesidem camerae
de Dolina se offerant. Dominis viis praedecessorum inhaerere debere admonuit d. de
canus .................................................................................................................................................

2 6. A p r i l is .  Retulit d. decanus: apud se fuisse quendam fratrem ordinis mise- 
ricordiae nomine proprio Joannem Baptistam et praevia salutatione a r. nuntio apost. 
retnlerit, nuntium apost. recommendare s. Carolum F. pro futura electione et in com- 
missis habere, u t futurae electioni intersit. Per hoc tamen non velit nuntius, manus 
v. capitulo ligatas esse, sed ut libere procédant et eligant. S i v e ro  v. c a p i tu lu m  
d e n e g a r e t ,  tu m  p e r  p a t e n t e s  h a b e a t  p o t e s t a t e m  v. c a p i t u l u m  e x -  
c o m m u n i c à n d i ,  et ad valvas ecclesiae affigere debeat. Domini videntes, hoc 
esse novi, quod nuntius per se vel ablegatum electioni esse praetendat, hoc petierunt 
humaniter ab ablegato, ut reversalibus caveat, hoc libertati et praejudicio privile- 
giorum et ecclesiae minime cedere debere, personam vero ablegati hospitio cum 
famulitio suscipiendam esse resolvebatur. — (Zaproszono ablegata nuneyusza do kapi
tuly) — misitque patentes quibus a r. nuntio constitutus, u t electioni assistai çt s. 
Carolum Ferd. recommendet. Patentes vero , ubi potestas excommunicandi ipsi deman
data fu it, ablegatus apud se retinuit et capitulo nullo modo per hoc manus ligatas
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habere v e lit, petat tamen in scriptis, quod v. capitulum ad actum electionis ilium ad
mitiere velit . . . .  Advenientibus dd. ablegatis tarn caesareis quam regis Poloniae dd. 
Stephetius et Lischius illis obviam iverunt eosque accipiendo ad stubam capitul. duxe- 
run t, quod reliqui dd. feeerunt dd. ablegatos humanissime reeipiendo dum ad capitu
lum venerunt. Qui dd. ablegati sessionem paratam acceperunt. Sedontibus ablegatis 
caeteris d. burggravius de Dohna, solita praemissa salutatione caes., perorare incepit, 
quod sua maj. de morte s. Caroli doleat, et quod ea, quae in vivis tractata fuerunt 
quoad coadjutoriam, annihilare studeat capitulum, seque in hunefinem , ut omnia 
pacifice fiant, mediatores vi credentialium, quae publice a d. notario lectae fuerunt, 
legitimarunt. Ad quae d. praeses cum capitalo, cum res maximi sint momenti, dd. 
legatis manentibus in stuba, pro consultatione secessum petierunt. D. vero decanus 
cum archidiácono et d. Venediger exorati fuerunt, u t mox se conférant ad stubam 
exponendo dd. commissariis, cum nunquam consuetum fuerit, utaliquis notarius absque 
scita et licentia capitali adfuerit, notarium amovere velint. D. legatus regis Poloniae 
conabatur probare, jam  in vivis s. Caroli principali suo jus quaesitum fuisse, ideo 
mente coadjuti, eoadjutoris officium non esse fructum, uti ex decisionibus rotae pro
bare, item exemplis S. P e tri, Honorii, intervenisse consensum s. defuncti et v. capi
tali approbationem. E. capitulum denuo recedere petiit et redeundo per d. Venediger 
negative ad omnia respondit, maxime consensum pm'um v. capitali intervenisse, sique 
intervenisset, opus nunc non esse conventionibus vel tractatibus. Keplicarunt poloni 
ablegati, duo esse in quaestione: primum, non intervenisse consensum purum , ut 
capitulum asserii, quemvariis modis probare tentarunt; secundo, quod seren, non habea- 
tu r idoneus, quam idoneitatem tam per breviaapost. quam reali qualitate s. Caroli F . 
probare conabantur. Igitur res eo cadat, an v. capitulum velit eligere, vel facere id, 
quod conscientia jubet et vicarius Christi mandat. DD. vero commissarii partes am
bas admonentes, a scopo fuisse recessum, cumque principaliter productum fuerit, 
utrum  conditionibus satisfactum sit, necesse esse ut clarius dilueidetur, illudque emer
gens, quod Carolus P . nunquam fuerit coadjutor cum spe futurae suecessionis, diffe- 
ratur, cum ad productum diploma s. defuncti, quo consensus ipsius et capituli proba- 
batur, a r. capitalo negetur, cum sigillum capituli non sit appositum. Absentibus 
legatis polonis caesarei exposuerunt, se optare velie, ut omnia pro incremento eccle- 
siae cathedr. eveniant, se vero videre, quod absque laesione famae s. defuncti et digni
tatis s. c. majestatis et respectus archiducalis authoritatis intentio v. capituli suum 
effectum habere minime possit. Ad haec quivis capitularium mentem suam expressis
sime et libérrimo et animum suum m anifestavit, se ita in conscientia, sacerdotali digni- 
tate et ventate constitutum esse, ut obligátům se ad postulandum vel eligendum 
Carolum F. non agnoscat. Ultimo obtulit capitulum dd. ablegatis caes, sua officia et 
s. c. majestati debita obsequia rogantes, ut s. c. maj. recommendatum habeat. A  me
ridie d. praeses retulit, quod legatus nuntii apost. quidem non habeat, quod cum v. 
capitalo agat, solum se velie scire, num ad electionis actum sit admittendus? Pro 
et contra disputabatur et resolvebatur, si legatus capitulum accesserit, d. Lohr et 
Lischius ei obviam eant ac ad capitulum ducant, quod et factum, et occupato loco 
legatus salutem a nuntio déposait cum voto, ut talem eligat v. capitulum , qui eccle- 
siae sit bonus pastor et honori, et u t futurae electioni intersit, declaravit. Kespon- 
dit d. praeses j se gratias agere pro zelo erga ecclesiam viduatam , et seiet, quid inso
liti p raetendatur, seposito tamen jure suo et privilegio eo libentius descendat v, capi- 
tu lum , illique locum insignem et primarium in ecclesia decernat. Praeterea novita- 
tatem tamen protestans et ad acta petiit annotare, ipsique dictum, ut ad electionis 
actum die lunae proximo hora octava ad ecclesiam se conférât. Dimisso legato d.